[...] nam intelligentiae sive angeli sunt in loco applicando virtutem suam ad locum, applicant autem virtutem suam dupliciter; nam aliquando sic applicant quod non trasmutant secundum quem modum sunt angeli in coelo empireo applicando virtutem suam ad huiusmodi coelum, attamen sic applicant virtutem suam ad illud coelum quod non trasmutat ipsum, quia coelum illud non est mobile ad situm nec ad formam¹⁴⁴.

Alla duttilità dell'aria - che costituisce la condizione essenziale della produzione del linguaggio sonoro - si oppone tuttavia la riluttanza al cambiamento propria dell'eterna immobilità del cielo empireo, che per sua stessa natura risulta esente da ogni sorta di alterazione¹⁴⁵. Nel caso in cui la *virtus* angelica si applichi ad una sostanza

¹⁴³ *Ibidem*.

¹⁴⁴ *Ibidem*.

¹⁴⁵ Già Aristotele si era espresso a favore dell'incorrutibilità del cielo, che in quanto formato da *etere*, (sostanza diversa da quella che costituisce il mondo sublunare) non è soggetto ad alcun tipo di alterazione. I mutamenti sono dovuti all'alternanza di movimenti opposti, ma il cielo conosce solo

resistente ad ogni tipo di cambiamento essa si rivela dunque necessariamente limitata nei suoi esiti: tale considerazione sprona Egidio ad esaminare gli aspetti specifici del movimento superficiale, proponendo una sorta di *fisica* della scrittura angelica. L'aspetto originale, per certi versi persino *ludico*¹⁴⁶, della proposta di un linguaggio angelico scritto emerge in maniera chiara dall'analisi delle tradizioni precedenti: completamente assente nella riflessione medievale antecedente a quella egidiana, la formulazione di un sistema di segni scritti appare una peculiarità delle pagine dell'agostiniano. Le difficoltà immediate, legate alle evidenti perplessità che sorgono in riferimento alla natura di una eventuale "pagina angelica"¹⁴⁷, vengono dunque superate a seguito dell'individuazione di una sostanza che, per la sua immobilità eterna, risulta degna della straordinarietà di tale scrittura, prestandosi appieno a tale scopo: il cielo empireo. Ciascun angelo infatti può scrivere sulla superficie del cielo senza alcun timore né esitazione, giacché la natura immutabile ed eterna di cui gode la volta celeste la preserva da ogni alterazione; *luogo dei santi e dei beati*, il cielo empireo non può conoscere mutamento di alcun tipo, né legato allo spostamento locale, né riguardante la forma, e gli si addice, per la natura spirituale che lo caratterizza, la completa immobilità:

[angeli] attamen sic applicant virtutem suam ad illud caelum quod non transmutant ipsum, quia caelum illud non est mobile ad situm nec ad formam, est enim locus sanctorum spirituum et beatorum et ideo dignum est quod quiescat immobile¹⁴⁸.

Al contrario, l'azione di riflessione e contrazione esercitata sull'aria sortisce in essa effetti profondi, in grado di provocare una mutazione sostanziale riconducibile alla seconda tipologia di azione rilevata, indicata come *secundum virtutem*:

movimento circolare, che non può conoscere opposti. Dalla circolarità dei mutamenti empirei ne deriva, dunque, eterna incorruttibilità (ARISTOTELE, *Il cielo*, II, 1 sgg).

¹⁴⁶ SUAREZ- NANI, *Il parlare degli angeli*, op. cit. pag. 90 e *Connaissance et langage*, op.cit, pag. 237.

¹⁴⁷ Come è stato opportunamente rilevato da Faes de Mottoni, il paragone tra empireo e pergamena, proposta da Egidio, si rifà alla citazione biblica del cielo come pelle (pergamena) che Dio tende: «Sei rivestito di maestà e di splendore, avvolto di luce come di un manto, tu che distendi i cieli come pergamena» (Ps.103); in *Voci, «alfabeto» e altri segni*, op.cit, pag. 82.

¹⁴⁸DCA, 110 rb.

[...] aliquando autem angeli sic applicant virtutem suam ad corpus quod transmutat ipsum, utputasi angelus applicaret virtutem suam ad aerem scindendo et movendo aerem. Prima autem applicatio virtutis ut quando angelus sic applicat virtutem suam, quod non transmutat in istis sensibilibus assimilatur quasi tactui superficiali, ut si duo corpora sic adinvicem coniungerentur quod non se invicem transmutarent. Secunda autem applicatio virtutis ut quando sic applicat quod transmutat assimilatur tactui naturali, ut quando duo corpora se contigunt quod adinvicem se transmutant¹⁴⁹.

La libertà è al contempo principio costitutivo del linguaggio e norma che ne regola lo svolgimento, e di conseguenza anche l'iscrizione di segni materiali sulla superficie del cielo empireo è un atto completamente affidato all'iniziativa della volontà: ogni fase della prassi espressiva è dunque scandita da una serie di scelte, che attestano la libertà che muove il processo comunicativo. In primo luogo dunque l'angelo può scegliere la vastità dell'area interessata dalla sua azione, per cui è chiamato a stabilire se agire su uno spazio ampio o ridotto:

[...] angelus potest applicare virtutem suam ad magnum spatium et ad parvum, [...] ad parvum corpus et ad magnum, sive ad parvam partem corporis et ad magnam. In ipso ergo caelo empireo absque transmutatione caeli poterit angelus applicare virtutem suam ad parvam et ad magnam partem. [...] sed quod angelus applicet virtutem suam ad corpus est quod voluntarium, immo pro suae voluntatis arbitrio potest applicare virtutem suam ad magnum corpus et ad parvum¹⁵⁰.

In seguito, occorre che l'intelligenza angelica definisca i segni tramite cui rappresentare i propri pensieri. La piena libertà di cui gode l'angelo in questa circostanza si applica ad una dimensione creativa che agli uomini è consentito testare e sperimentare solo nella produzione letteraria o artistica¹⁵¹. L'angelo può delineare, a sua scelta, triangoli, quadrati o pentagoni, e selezionare le forme che ritiene più adeguate all'espressione, esattamente come avviene per la comunicazione umana, che si avvale dell'utilizzo di segni grafici prestabiliti:

Sed coniunctio angeli ad corpus secundum virtutem est voluntaria, immo sicut pro suae voluntatis arbitrio in caelo empireo potest applicare virtutem ad

¹⁴⁹ *Ibidem*.

¹⁵⁰ DCA, 110 rb-va.

¹⁵¹ SUAREZ-NANI, *Connaissance et langage*, op. cit. pag. 224.

magnam partem et ad parvam, ita pro suae voluntatis arbitrio potest applicare virtutem suam ad partem sic et sic formatam vel sic et sic figuratam, poterit enim applicare virtutem suam ad partem habentem figuram triangularem vel quadrangularem vel pentagonalem vel alterius figurae prout sibi placuerit. [...] angeli loquuntur adinvicem et expriment voluntatem suam et conceptum prout secundum diversas figuras applicant virtutem suam ad partem caeli empirei¹⁵².

Il linguaggio scritto dell'angelo, che presenta dunque delle analogie costitutive con il sistema alfabetico umano, è la manifestazione più chiara che gli angeli non solo si esprimono mediante scissione e riflessione dell'aria, ma anche attraverso l'applicazione della propria *virtus* a zone più o meno vaste del cielo empireo, formulando segni figurativi di varia foggia e misura¹⁵³. L'efficacia di tale strumento linguistico, che utilizza il cielo come pergamena celeste, risulta comunque limitata, in quanto non si estende all'uomo, il quale non è in grado di leggere ciò che è scritto con un inchiostro che sfugge alla sua percezione:

Isto autem modo loquendi prout sic per applicationem virtutis absque transmutatione materiae suos manifestat conceptus, potest loqui angelus angelo, sed non angelus homini, nam nullus posset alicui loqui per litteras nisi ipsas litteras videret. Sic ergo per applicationem virtutis ad partes caeli empirei diversarum figurarum non poterit angelus manifestare conceptum suum nisi apud eos qui vident huiusmodi diversitatem figurarum¹⁵⁴.

L'angelo può dunque rivolgersi, mediante questo tipo di linguaggio figurato, solo a coloro che sono in grado di leggere i segni grafici impressi sul cielo empireo, esattamente come colui che non gode del dono della vista non è in grado di leggere alcunché¹⁵⁵. Particolarmente suggestiva appare l'espressione utilizzata da Suarez-Nani, che definisce "encre magique"¹⁵⁶ l'impressione di segni significanti che si sottraggono all'efficacia degli umani sensi, giacché all'uomo è preclusa, *in hac vita*, la possibilità di conoscere l'essenza stessa degli angeli, di cui la *virtus* è espressione diretta ed immediata: